
Ano XXVI - Estado do Tocantins,terça-feira, 04 de fevereiro de 2014DIÁRIO OFICIAL   No 4.06137
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria de Defesa Social, CNpJ nº 05.553.216.0001/06, torna 
público que requereu do Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS, 
a Licença de Instalação para as obras de construção do Complexo 
prisional Serra do Carmo, localizada na TO 020, km 38 (Sentido palmas/
Aparecida do Rio Negro). O empreendimento se enquadra na Resolução 
CONAmA Nº 237/97 e Resolução COEmA Nº 07/2005, que dispõem sobre 
o Licenciamento Ambiental.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretária: ADRIANA DA COSTA PEREIRA AGUIAR

PORTARIA-SEDUC Nº 115, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

REmOVER,

SILmA BALDUINO DOS SANTOS, matrícula nº 400420-8, professora 
da Educação Básica, com lotação no Colégio João D’abreu - Convênio, 
no município de Dianópolis, para o Colégio Estadual Nossa Senhora da 
providência, no município de Lajeado, vinculado à Diretoria Regional de 
Gestão e Formação de palmas, com carga horária de 180 horas mensais, 
a partir de 29 de janeiro de 2014.

PORTARIA-SEDUC Nº 116, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

REmOVER,

SELEUCIA ROCHA QUEIROZ, matrícula nº 1129171-1, professora da 
Educação Básica, com lotação na Escola Estadual maria dos Reis Alves 
Barros, no município de palmas, para a Escola paroquial Sagrado Coração 
de Jesus - Convênio, no município de Araguaína, vinculado à Diretoria 
Regional de Gestão e Formação de Araguaína, com carga horária de 180 
horas mensais, a partir de 29 de janeiro de 2014.

PORTARIA-SEDUC Nº 117, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

REmOVER,

WEIGmA mICHELY DA SILVA, matrícula nº 695704-2, professora da 
Educação Básica, com lotação no Colégio Estadual professor Darcy Chaves 
Cardeal dos Santos, no município de palmas, para o Colégio Estadual 
José Luiz Siqueira, no município de Wanderlândia, vinculado à Diretoria 
Regional de Gestão e Formação de Araguaína, com carga horária de 180 
horas mensais, a partir de 29 de janeiro de 2014.

PORTARIA-SEDUC Nº 119, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, resolve:

REmOVER,

ARISVALDO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 1231758-1, professor da 
Educação Básica, com lotação no Colégio Estadual professora Joana 
Batista Cordeiro, no município de Arraias, para o Centro de Ensino médio 
paulo Freire, no município de Araguaína, vinculado à Diretoria Regional de 
Gestão e Formação de Araguaína, com carga horária de 180 horas mensais, 
a partir de 29 de janeiro de 2014.

funDaÇão cultural

PORTARIA CEORE/PROCULTURA Nº 001, DE 29 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL DA COmISSÃO DE ELABORAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DE EDITAIS DO FUNDO CULTURAL DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
portaria-SEDUC nº 1.503, de 16 de julho de 2013, publicado no D.O.E. 
nº 3.929, de 1º de agosto de 2013, em conformidade com as disposições 
da Lei Estadual nº 1.402, de 30 de dezembro de 2003, alterada pela Lei 
Estadual nº 2.658, de 06 de dezembro de 2012, que instituiu o programa 
de Incentivo à Cultura no Estado do Tocantins – pROCULTURA, e nele, 
o Fundo Cultural, regulamentada pelo Decreto 4.944, de 27 de dezembro 
de 2013, publicado no D.O.E. nº 4.014, de 28 de novembro de 2013. e,

Considerando a necessidade de instituir Comissão Técnica de 
Habilitação de projetos, conforme previsto nos editais 001/2013; 002/2013; 
003/2013; 004/2013; 005/2013; 006/2013; 007/2013 e 008/2013 da 
FUNCULT/pROCULTURA 2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
4.018, de 04 de dezembro de 2013;

Considerando que compete à Fundação Cultural do Estado, por 
meio desta Coordenação de Elaboração e Organização de Editais do 
Fundo Cultural, designar a referida Comissão Técnica que fará a triagem 
de projetos com o objetivo de proceder à análise e conferência, no sentido 
de verificar o cumprimento das exigências de data limite para postagem/
protocolo, condições de participação, documentos e itens expressos e 
exigidos nos editais, para posterior divulgação da lista de habilitados e 
inabilitados, bem como reanálise de projeto que for inabilitado em recurso 
administrativo; resolve:

Art. 1º Designar as servidoras para compor a Comissão Técnica de 
Habilitação de projetos, sob a coordenação da primeira: Doralice Loureiro 
da mota, matrícula nº 8111352-1, Eliane Castro de Souza, matrícula nº 
840877-1 e Joana Euda Barbosa, matrícula nº 161321-1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO NOGUEIRA CARNEIRO
Secretário-Geral – CEORE/pROCULTURA

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
REPUbLICADO POR INCORREÇÃO

CONVÊNIO Nº: 158/2013 
pROCESSO Nº: 2013 2700 006226
CONCEDENTE: Fundação Cultural do Estado do Tocantins
CONVENENTE: prefeitura municipal de Taipas
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAmENTÁRIA: 54710 –13.392.1028.4.288 – Natureza de 
Despesa: 33.40.41
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto o apoio financeiro para a 
realização da Virada Cultural, na cidade de Taipas, no dia 31 de dezembro 2013. 
VIGÊNCIA: 90 dias a contar da data de sua assinatura, até o dia 26/03/2014.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2013
SIGNATÁRIOS: Danilo de melo Souza (Concedente)
Joaquim Carlos Azevedo (Convenente)

SECRETARIA DA FAzENDA
Secretário: MARCELO OLÍMPIO CARNEIRO TAVARES

PORTARIA SEFAz Nº 100, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, § 1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, combinado com o art. 37, § 2º, da Lei 1.818, de 23 de agosto de 
2007, resolve:

DESIGNAR

LEANDRO DE SOUSA WERNECH, matrícula nº 1271601, Assistente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Agência de Atendimento 
de São Bento, da Delegacia da Receita Estadual de Araguatins, por motivo 
de férias de seu titular RADILA DE SOUSA CORTEZ, matrícula nº 73730, 
no período de 2 a 31 de dezembro de 2013, período aquisitivo 2012/2013.


